1) Antwort auf das Buch Herrn A. Osiander's von der Rechtfertigung des Menschen. Wittenberg 1552. C. R. VII. p. 892—902.

Die religiöse Verschiedenheit des Standpunktes Osiander's und des der Reformatoren wird allerdings bei dieser Differenz deutlich erkennbar. Obgleich nämlich Osiander seiner Absicht gemäß wiederholt sich dahin ausspricht, daß der Gläubige das Bewußtsein seiner Geltung vor Gott, bei der Unvollkommenheit seiner Leistungen, auf den Werth des Gehorsams Christi begründet¹⁾, so erklärt er doch an einer Stelle seiner Confession, daß Gott den Gläubigen wegen seiner habituellen Gerechtigkeit, wegen des Christus in ihm für gerecht ansieht, und daß für Gott die Sünde im Gläubigen nur soviel gilt, wie ein unreiner Tropfen im reinsten Meere²⁾. Aus einer spätern Aeußerung darf man freilich schließen, daß ihm die Abweichung zwischen beiden Gedanken nicht klar geworden ist, da er sie in einander überfließen läßt³⁾. Thatsächlich aber folgt nicht bloß aus seinen Voraussetzungen mit Nothwendigkeit, daß der Gläubige das Bewußtsein

1) Confessio C. 4: Posteaquam thesaurus redemptionis — in externo verbo nobis offertur, apprehendimus eum fide ad iustificationem nostri, scientes, quod eundem in verbo interno, quod in corde nostro manet, certo habeamus, ac de eo in omnibus certaminibus conscientiae contra omnes portas inferorum confidere, gaudere ipsoque uti possumus. P. 2: Cum peccatum sit remissum, et tamen adhuc in nobis haereat, debet ipse (Jesus) obedientiam suam, qua legem implevit, nobis donare, ac pro nobis ponere, ne nobis imputetur, quod legem nondum possumus adimplere, sed adhuc quotidie peccamus et offendimus. S. 2: Quamvis legem etiam post resurrectionem non pure et perfecte impleamus, tamen huiusmodi defectus, infirmitas et debitum nobis non imputatur sed condonatur, et impletio Christi pro nobis substituitur.

2) Q. 3: Christus implet nos iustitia sua, — ita ut deus ipse et omnes angeli, cum Christus noster et in nobis sit, meram iustitiam in nobis videant. — Et quamvis peccatum adhuc in carne nostra habitet et tenaciter adhaereat, tamen perinde est, sicut stilla immunda respectu totius purissimi maris. Et propter iustitiam Christi, quae in nobis est, deus illud non vult observare.

3) In Osiander's „Widerlegung der ungegründeten undienstlichen Antwort Philipp Melancthon's“ (Königsberg 1552, 21. April) heißt es: „Du mußt dich in diesem Leben nicht auf deinen Gehorsam, noch auf deine Reinigkeit verlassen, sondern auf den Gehorsam und die Reinigkeit meines Sohnes, der das Gesetz vollkommen für dich erfüllt hat; denn seine Gerechtigkeit wird dir von mir nicht zugerechnet, darum daß sie diese oder jene große oder geringe Werke in dir wirkt, sondern allein darum, daß sie durch den Glauben in dir ist.“